CAPUT XXV.

De seditione Alexandriæ propter demolitionem tem-
plorum idolorum orta: et de singulari ea in re
Theophili episcopi Alexandrini studio et opera.

Eodem porro tempore maxima etiam Alexandriæ
excitata est turba, talem ob causam: Postquam
fidelissimus imperator ecclesiis, quantum potuit,
pacem præstitit, adversus Græcos errores omnia
conferens studium, constitutiones tulit: quibus
sanxit, ut simulacrorum delubra, ubicunque loco-
rum in imperio suo invenirentur, ex ipsis funda-
mentis everterentur. Nam maximus ille Constan-
tinus, qui ingentem quidem, minorem tamen vir-
tute et gloria sua, consecutus est laudem, **271**
et primus vera pietate imperium exornavit, cum
omnem (prope dixerim) terrarum orbem in idolo-
rum cultu insanientem invenisset, sacrificare quid-
em eorum prorsus prohibuit, aras autem
eorum non sustulit, mandato illo promulgato, ut
decorum templi clausa, quo a nemine adiri possent,
servarentur. Idem filii ejus fecere. Crudelitatis
enim esse putarunt, repente prorsus tantam in-
stituere mutationem, satius esse existimantes,
quietis consiliis paulatim homines ad veram per-
trahere religionem. Julianus autem, ut impietas
revivisceret, fecit, errorisque et seductionis flamma
plurimum auxit. Post hunc Jovinianus actiones
illius abrogans, idolorum cultum suppressit.
Idem a Valentiniano, qui Europæ imperium habuit,
factum. Hujus vero frater Valens, religionem
quidem omnem ut statis caeremoniis coleretur,
admisit, in eos autem solos qui fidem irrepre-
hensibilem profitentur, aperte hostili fuit animo.
Quapropter in imperio ejus toto libationes et sac-
rificia simulacris, ab eis quibus hoc placitum
erat, offerebantur, ignis in altaribus accendebatur,
epulationes publicæ, et numine afflatorum discursationes,
in foro peragebantur, et sacerdotes
Bacchi choreas ducebant, et cum scutis discurren-
tes canes concerpendo necabant: nihil denique
earum rerum reliqui faciebant, quæ primo earum
inventori probrum et fæditatem attestantur. Quæ
sane omnia adhuc celebrari solita cum religiosissimus
imperator comperisset, radicitus sustulit,
modisque omnibus abolevit. Tum vero Theophili
opera jussio promulgata est, ut Alexandriæ idolo-
rum templa everterentur, procurationem talem
ipsi illi injungens. Itaque is, potestate eâ accepta,

consulto omnem movit lapidem, ut Græcorum A
 inysteria cum contumelia traducerentur. Evertit
 igitur Mithrium, evertit etiam Serapidis templum :
 atque in illo quidem veluti in solempni pompa,
 cædes patratas : in hoc autem, spectatoribus Se-
 rapidis sacra ridenda proposuit (1). Phalli nam-
 que et Ithyphallæ, turpiter nudati atque producti,
 Theophili jussu, per forum trahebantur. At qui
 Alexandriæ erant Græci, et in primis qui philo-
 sophiæ operam dabant, re inopinata consternati,
 272 cum dolorem conceptum ferre non possent,
 manu coacta, per impetum et impressionem into-
 lerabilem, non minus atque antea fecerant, in-
 pentem edidere stragem. Subito namque tumultu
 Christianos invadentes, plurimam fecere cædem :
 neque paucos etiam vulneravere, ac deinde re-
 trocessere. Repugnabant quidem illis Christiani,
 sed eos cædibus patrandis Græci longe superarunt :
 neque prius a conflictu eo desistere, quam animo-
 sus suos hostium sanguine profuso exsatiarunt.
 Cæterum Græcos ex ea re metus invasit, ab impe-
 ratoris vindicta sibi timentes. Quapropter eo quod
 illis visum fuerat peracto, furoreque cædium
 cruore extincto, pro se quisque in eum quem sors
 offerebat locum se ubi lateret, abdebat. Aliqui
 etiam timore vehementiore correpti, patriam re-
 linquentes, in urbes alias commigrarunt. In quibus
 duo erant, qui ab ineunte ætate maxime in litte-
 rarum doctrina fuerant educati, Helladius et Am-
 monius (2); ille quidem Jovis, hic autem Simiæ
 sacerdos. Malum id ubi conquievit, in templorum
 demolitione, Theophilo plurimum dehinc operæ
 navarunt, militarium in Ægypto ordinem dux
 Romanus, et Alexandriæ urbis præfectus Eva-
 grius. Nam Græci quidam Serapidis ædem illam
 pulchritudine et amplitudine celeberrimam, tum
 autem ornamentis suis dispoliatam atque sæde
 deformatam, in tumultu quodam sitam, occupave-
 rant : atque inde non secus atque ex aliqua arce
 de improvise prorumpentes, multos ex nostris
 comprehensos, tormentis excruciabant, et dæmo-
 nibus sacrificare cogebant. Si qui vero id vehe-
 mentius detrectarent, eos in crucem agebant.
 Quorundam etiam crura frangebant et alios aliter
 enecabant. Porro cum aliquandiu dimicatio ejus-
 modi durasset, magistratus quos diximus, homines
 eos adeuntes, ut aliquando tandem conflictatio-
 nem eam posthaberent, et templum Serapidis re-
 linquerent, sunt hortati. Quod ubi illi non fecere,
 res ea ad imperatorem est relata. Ut autem in
 cæpto illi suo obstinatior essent, conscientia
 tam temerariæ audaciæ, qua tantopere in re mala
 usi fuerant, faciebat. Erat præterea apud eos so-
 phista quidam Olympius, qui auctor illis fuit, ut